ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR RAIMUNDO FERREIRA CONDE
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901

www.camaramanacapuru.am.gov.br/ - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 1615/2025.

AUTOR: VEREADOR RAIMUNDO FERREIRA CONDE

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE MANACAPURU – JEFFERSON BATALHA, SOLICITANDO:

REALIZAÇÃO DE SESSÃO SOLENE, EM HOMENAGEM AOS 25 ANOS DA IGREJA

IEADTEM E BANDA SINFÔNICA DA ASSEMBLEIA DE DEUS TRADICIONAL DO

MUNICIPIO DE MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

O presente requerimento visa à realização de uma Sessão Solene em homenagem aos 25 anos de

fundação da Igreja Evangélica Assembleia de Deus - Templo em Manacapuru

(IEADTEM), bem como à sua banda sinfônica, que ao longo dos anos tem desempenhado um

papel de grande relevância na vida espiritual, cultural e social do município.

A IEADTEM tem sido um importante pilar de fé, esperança e solidariedade para milhares de

famílias manacapuruenses. Sua atuação vai além da pregação da Palavra de Deus: a igreja tem

desenvolvido trabalhos sociais, educacionais e de apoio às comunidades mais vulneráveis,

contribuindo significativamente para o bem-estar e o desenvolvimento humano no município.

Neste marco de 25 anos de existência, é justo e necessário reconhecer publicamente a

contribuição dessa instituição religiosa que tem impactado positivamente tantas vidas. Destaca-

se, também, a banda sinfônica da IEADTEM, que com excelência musical, tem abrilhantado

eventos cívicos, religiosos e culturais, fortalecendo a identidade local e promovendo a cultura

por meio da música.

A Sessão Solene será uma oportunidade de prestar homenagem e gratidão à liderança da igreja,

aos músicos, membros e colaboradores que fazem parte desta trajetória de fé e serviço à

comunidade.

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR RAIMUNDO FERREIRA CONDE
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901

www.camaramanacapuru.am.gov.br/ - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

Diante do exposto, solicitamos o apoio desta Casa Legislativa para a aprovação e realização da

referida Sessão Solene.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 04 de junho de 2025.

_______________________________________________________________________

RAIMUNDO FERREIRA CONDE

VEREADOR

REPUBLICANOS